
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 14 del 23-06-2023

OGGETTO: ESTATE A MARCIANISE 2023. INDIRIZZI AL DIRIGENTE DEL I 
SETTORE

L’anno  duemilaventitre, addì ventitre del mese di Giugno alle ore 11:30, presso la Casa Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale.
La deliberazione è adottata sulla scorta dei pareri resi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art.49 
del TUEL n.267/2000;
Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO TROMBETTA. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Maria Carmina Cotugno, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
Risultano presenti all’appello:

N
° Cognome e Nome Carica Presenze

1 TROMBETTA ANTONIO SINDACO Presente
2 SALZILLO PASQUALE VICE SINDACO Presente
3 FRONCILLO ELISABETTA ASSESSORE Presente
4 FARRO STEFANO ASSESSORE Presente
5 AMARANDO DOMENICO ASSESSORE Presente
6 GOLINO ANTONIO ASSESSORE Presente
7 CICCHELLA FRANCESCA ASSESSORE Presente
8 POSILLIPO CARMELA ASSESSORE Presente

Presenti: 8  Assenti: 0



Su relazione e proposta dell’Assessore alla Cultura, dott.ssa Froncillo Elisabetta

Premesso che:

 ai sensi degli articoli 3, 2° comma, e 13 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, il 
Comune è l’Ente a finalità generali, che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della 
propria comunità, esercitando tutte le funzioni amministrative che non siano espressamente 
attribuite ad altri soggetti;

 ai sensi dell’art.118 della Costituzione e dell’art. 15, 1° comma del citato Statuto, in 
applicazione del principio di sussidiarietà, il Comune favorisce le autonome iniziative dei 
cittadini finalizzate al perseguimento dell’interesse generale della Comunità; 

 l’Amministrazione comunale in occasione della predisposizione del calendario delle 
manifestazioni estive 2023 intende sostenere iniziative culturali proposte da associazioni, 
comitati, enti del Terzo Settore, fondazioni ed altre istituzioni o enti di carattere privato, 
senza scopo di lucro, purché di valore istituzionale, in funzione dei principi di solidarietà 
sociale e sussidiarietà orizzontale, ex art. 118, quarto comma, Costituzione, ossia, «al fine di 
soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune»;

Dato atto che la realizzazione di iniziative culturali e ludico-ricreative costituiscono un forte 
momento di aggregazione e socializzazione per i cittadini di Marcianise e, al tempo stesso, 
favoriscono anche momenti di attrazione per turisti e visitatori, contribuendo a una maggiore 
visibilità della città di Marcianise e dei suoi luoghi interessati dalle medesime iniziative;

Tenuto conto che lo svolgimento delle iniziative in Città da parte dei precitati soggetti culturali 
contempla il riconoscimento di patrocini, occupazioni gratuite di suolo pubblico, nonché 
l’applicazione degli ulteriori istituti previsti a sostegno, quali sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 
finanziari o vantaggi economici di qualunque genere nel rispetto della normativa vigente;

Si tratta di indicare, con il presente provvedimento, le seguenti linee direttive specifiche per la 
concessione di contributi per la realizzazione di iniziative culturali che si svolgeranno durante 
l’estate 2023, in adesione ai principi di imparzialità, pari opportunità, trasparenza e adeguata 
pubblicità:

 l’Ufficio Attività Culturali provvederà alla pubblicazione di un Avviso pubblico nel quale 
saranno specificate le modalità di presentazione delle iniziative culturali;

 i progetti, contraddistinti da completa autonomia artistica, tecnica e organizzativa, dovranno 
riferirsi alle seguenti aree di intervento: 

 attività culturali che prevedano il coinvolgimento della collettività sia in termini 
partecipativi sia di pubblico nei seguenti ambiti espressivi: 

- prosa, musica, danza, spettacolo dal vivo, cinema, arti visive e figurative, 
fotografia, divulgazione scientifica, promozione della lettura;

 attività teatrali destinate a un pubblico diversificato, con particolare attenzione a 
bambini, ragazzi e famiglie;

 attività di valorizzazione e promozione di luoghi particolarmente rilevanti della 
cultura della città, di promozione delle tradizioni culturali che assicurino ricadute in 
termini di crescita e valorizzazione della comunità in grado di amplificare la 
promozione turistica della Città;



 attività di valorizzazione e promozione dei percorsi enogastronomico-turistici;
 iniziative sportive che promuovono l’esercizio di attività fisica, in via prevalente, nei 

parchi cittadini;

 i progetti ammessi potranno ricevere, subordinatamente al reperimento delle 
necessarie risorse finanziarie e nei limiti dello stanziamento negli appositi capitoli di 
bilancio di previsione 2023, contributi nell’ambito di tre fasce di importo richiesto:
a) contributi da 0 a massimo € 500,00;
b) contributi da € 500,01 a massimo € 1.000,00;
c) contributi da € 1.000,01 ad un massimo di € 1.500,00;

 i contributi che saranno concessi non potranno superare il 100% delle uscite rendicontate per 
lo svolgimento dell’attività o dell’iniziativa ammessa a finanziamento, come predeterminato 
nell’atto di concessione del contributo, e comunque nel limite del 100% del disavanzo tra le 
entrate e le uscite rendicontate per lo svolgimento del progetto ammesso a contributo, 
qualora la somma effettivamente disponibile nei capitoli di bilancio lo consenta;

 il contributo erogabile non potrà superare quanto effettivamente richiesto nella domanda di 
contributo e sarà in ogni caso calcolato sulla base del punteggio attribuito in sede di 
valutazione del progetto;

 nel caso si rilevassero delle indisponibilità di copertura, rispetto alla somma dei contributi 
erogabili, si procederà ad una diminuzione delle assegnazioni in percentuale fissa e uguale 
per tutti i progetti ammessi, fermo restando che l’intero ammontare dei contributi non potrà 
superare l’importo stanziato in bilancio per le iniziative estive;

Precisato che tutte le iniziative ammesse dovranno essere senza finalità di lucro e prevedere 
espressamente la gratuità di partecipazione per i cittadini;

Viste:
 la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della giunta comunale, n. 79 

del 28/4/2023 con la quale è stata approvata la relazione sulla gestione, schema di 
rendiconto esercizio 2022;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della giunta comunale, n. 89 
del 15/5/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2023/2025;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della giunta comunale, n. 90 
del 15.5.2023 con la quale è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione 2023-
2025;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000, per un più celere prosieguo degli atti conseguenti;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.  
267/2000;
 



PROPONE DI DELIBERARE

1. che le linee di indirizzo si intendono integralmente richiamate e approvate;

2. di demandare al Dirigente del I Settore – Ufficio Attività Culturali l’esecuzione del presente 
provvedimento mediante la pubblicazione di un Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse teso all'acquisizione di proposte di iniziative artistico-culturali e ludico-ricreative 
da parte di associazioni, comitati, enti del Terzo Settore, fondazioni ed altre istituzioni o enti 
di carattere privato, senza scopo di lucro, purché di valore istituzionale, al fine di 
predisporre un programma delle manifestazioni estive 2023;

3. di stabilire che per la realizzazione degli allestimenti e degli eventi i soggetti richiedenti 
dovranno farsi carico di tutte le autorizzazioni e certificazioni necessarie rilasciate dagli 
organi competenti e dovranno autocertificare di non incorrere in motivi di esclusione a 
termini di legge vigente in materia;

4. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere.



LA GIUNTA COMUNALE

 Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n 16 del  19-

06-2023 Innanzi riportata, ad oggetto “ ESTATE A MARCIANISE 2023. INDIRIZZI AL 

DIRIGENTE DEL I SETTORE ”

 Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267;

DELIBERA

Con voti 
Favorevoli nr. 8 (TROMBETTA ANTONIO - SALZILLO PASQUALE - FRONCILLO ELISABETTA - 
FARRO STEFANO - AMARANDO DOMENICO - GOLINO ANTONIO - CICCHELLA FRANCESCA - 
POSILLIPO CARMELA)
Contrari nr. 0 ()
Astenuti nr. 0 ()

1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo 

contenuto;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma4, DLgs.267/2000.

 
 

Marcianise, 23-06-2023
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Antonio Trombetta Dott.ssa Maria Carmina Cotugno

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


